[bookmark: _GoBack]殷都区文化广电体育旅游局文件

殷文广体旅〔2024〕35号             签发人：李昳娴
 是否公开：公开                     办理结果：B
殷都区文化广电体育旅游局
关于对区政协五届三次会议第21号提案的
答    复
尊敬的郭树萍委员：
您提出的《关于推动基层文化建设促进经济发展的提案》已经收悉，现答复如下：
首先，感谢您长期以来对我区文化工作的关心，我局对您的提案进行了认真研究，您在提案中，对如何充分挖掘和推广基层文化资源，传承和弘扬优秀的中华文化，提出了非常好的建议，我们将结合实际，认真进行办理。
殷都区是殷商文化、曹魏文化的发源地，更是近现代红色革命历史印记的重要承载地。辖区内有1处世界文化遗产，5个A级旅游景区，71个各级重点文物保护单位；全区已拥有非物质文化遗产门类6个，项目25个，包括省级项目6个，市级项目7个，区级项目12个。文旅资源时间线连绵且涵盖历史人文、生态自然，种类齐全。
下一步，我们将继续认真贯彻落实总书记视察安阳重要讲话精神，充分依托辖区历史文化、红色文化、民俗文化、自然风光等丰富资源优势，激发文旅活力，增强文化自信。
    一是依托马氏庄园，跃进渠、英烈村、安阳县抗日政府旧址等红色旅游资源，安钢特色工业体验等资源优势，开发“旅游+研学”；发展壮大水冶镇“一泉一河一古城一庄园”、都里镇“一红一绿美太行”、许家沟乡“三山两园一故里”、磊口乡“三山两塔一基地”、曲沟镇“抬阁之乡”、安丰乡“三国小镇”、焦坟村特色民俗、山海农庄特色采摘等乡村文化品牌，开发“旅游+康养”“旅游+农业”。通过影视、演出、动漫、纪念品、研学游等多种形式，讲好殷都故事、弘扬优秀传统文化，形成超级文旅文创IP矩阵，不断提高殷都系列文旅品牌的影响力和美誉度。
二是围绕非遗文化和旅游的深度融合创新发展，提升甲骨文为代表的非遗文化保护利用和传承水平，持续扩大非遗项目“朋友圈”。
三是完善公共文化服务体系建设。主动作为，提升文化馆，图书馆，甲骨文书屋和基层文化服务中心的服务质量，拓宽完善基层综合文化服务中心服务功能，多形式增加文体设施人均占有面积，满足人民群众日益增长的文化需求，增强人民群众幸福感和获得感，把人民群众心中的“愿景”变成幸福“实景”。

                                                                             2024年4月26日

联系单位：殷都区文广体旅局
联系电话：梁立新
联 系 人：13513832230